
Diário Oficial do
A S S O C I A Ç Ã O  P Ú B L I C A

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Quarta-feira •  16 de abril de 2025 •  Ano XI • Edição Nº 520

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  T H I A N C L E  D A  S I L V A  A R A Ú J O

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO ............................................................... 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO FINANCEIRO (Nº 001/2025) ........................................................................... 2



Quarta-feira
1 6  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5
Ano XI • Edição Nº 520

- 2 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO FINANCEIRO (Nº 001/2025)

CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR CNPJ: 
19.964.230/0001- 07 

ATO FINANCEIRO Nº 001, DE 03 DE JANEIRO DE 2025. 

Aprova o QUADRO DE DETALHAMENTO DA 
DESPESA - QDD para o exercício 
financeiro de 2025 e dá outras providências. 

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO 

(CTR), no uso de suas atribuições legais e considerando a 

programação orçamentária estabelecida pela Resolução nº 01/2024, 

de 27 de dezembro de 2024, que estima as receitas e fixa as 

despesas para exercício de 2025. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica estabelecido, para o exercício financeiro de 

2025, o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, 

correspondente à Programação das Despesas do Consórcio Território 

do Recôncavo (CTR), diretamente subordinado ao Presidente, na 

forma do Anexo I que é parte integrante deste Ato. 

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro 

de Detalhamento da Despesa - QDD, a Estrutura de Custos de 

Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, em 

consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Resolução 

Orçamentária Anual. 

Art. 3º- O Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD 

- poderá ser alterado, mediante Ato próprio, no decurso do exercício

financeiro, para atender as necessidades de execução orçamentária, 

respeitados, sempre, os valores dos respectivos Grupos de Natureza 

da Despesa, estabelecidos na Resolução nº 01/2023 ou em créditos 

adicionais regularmente abertos. 

Art. 4º - Fica a Coordenação Administrativa do 

Consórcio, conjuntamente com o Departamento de Contabilidade, 

encarregados de exercer o efetivo acompanhamento da execução 

orçamentária, cabendo a esta última efetuar os registros contábeis 

decorrentes da mesma. 

Art. 5º - Este Decreto retroage seus efeitos a partir de 01 

de janeiro de 2025 e vigorará até 31 de dezembro de 2025. 

Ednaldo José Ribeiro 
Consórcio  do Território do Recôncavo-CTR 

Presidente 



Quarta-feira
1 6  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5
Ano XI • Edição Nº 520

- 3 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONSORCIO DO TERRITORIO DO RECONCAVO - CTR
Rodovia Br 242 - Centro

CNPJ: 19.964.230/0001-07 - CEP: 44.500-000 - CASTRO ALVES - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

Poder: 2 - Poder Executivo  

Órgão: 1 - CONSORCIO DO TERRITORIO DO RECONCAVO - CTR

Secretaria: 020100 - CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO - CTR

Unidade: 020101  - CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO - CTR

PROJETO: 16.482.0001.1.001 - EXECUÇÃO DE AÇÕES PROPOSTAS DE CONVÊNIOS - CAR

3.1.90.04.00 17010000 Contratação p/ Tempo determinado     .  .         1.500.000,00

3.1.90.13.00 17010000 Obrigações Patronais     .  .         220.000,00

3.3.90.30.00 17010000 Material de Consumo     .  .         1.717.000,00

3.3.90.36.00 17010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física     .  .         1.480.000,00

3.3.90.39.00 17010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica     .  .         2.005.655,71

3.3.90.47.00 17010000 Obrigações Tributárias e Contributivas     .  .         220.000,00

4.4.90.51.00 17010000 Obras e Instalações     .  .         7.985.225,77

4.4.90.52.00 17010000 Equipamentos e Material Permanente     .  .         1.594.015,48

16.721.896,96Total da Ação (PROJETO): 

ATIVIDADE: 15.451.0001.1.003 - EXECUÇÃO DAS AÇÕES PROPOSTAS NO CONTRATO - PM CASTRO ALVES

3.1.90.04.00 18800000 Contratação p/ Tempo determinado     .  .         130.000,00

3.1.90.13.00 18800000 Obrigações Patronais     .  .         65.200,00

3.3.90.30.00 18800000 Material de Consumo     .  .         2.361.613,00

3.3.90.36.00 18800000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física     .  .         412.400,00

3.3.90.39.00 18800000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica     .  .         1.100.000,00

3.3.90.47.00 18800000 Obrigações Tributárias e Contributivas     .  .         104.600,00

3.3.90.92.00 18800000 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não     .  .         7.152,00

4.4.90.51.00 18800000 Obras e Instalações     .  .         800.000,00

4.4.90.52.00 18800000 Equipamentos e Material Permanente     .  .         19.035,00

5.000.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

PROJETO: 18.541.0001.1.005 - EXECUÇÃO DAS AÇÕES PROPOSTAS NO CONVÊNIO - SEMA

3.1.90.04.00 17010000 Contratação p/ Tempo determinado     .  .         185.000,00

3.1.90.13.00 17010000 Obrigações Patronais     .  .         40.700,00

3.3.90.14.00 17010000 DIÁRIAS - CIVIL     .  .         60.400,00

3.3.90.30.00 17010000 Material de Consumo     .  .         200.000,00

3.3.90.46.00 17010000 Auxílio-Alimentação     .  .         100.940,00

4.4.90.52.00 17010000 Equipamentos e Material Permanente     .  .         110.000,00

697.040,00Total da Ação (PROJETO): 

PROJETO: 20.605.0001.1.006 - EXECUÇÃO DAS AÇÕES PROPOSTAS NO CONVÊNIO - MAPA

3.1.90.04.00 17000000 Contratação p/ Tempo determinado     .  .         420.000,00

3.1.90.13.00 17000000 Obrigações Patronais     .  .         92.400,00

3.3.90.30.00 17000000 Material de Consumo     .  .         1.700.000,00

3.3.90.36.00 17000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física     .  .         1.500.000,00

3.3.90.39.00 17000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica     .  .         1.200.000,00

3.3.90.47.00 17000000 Obrigações Tributárias e Contributivas     .  .         12.000,00

4.4.90.52.00 17000000 Equipamentos e Material Permanente     .  .         939.742,12

5.864.142,12Total da Ação (PROJETO): 

PROJETO: 26.782.0001.1.007 - EXECUÇÃO DAS AÇÕES PROPOSTAS NO CONTRATO - SEINFRA

3.1.90.04.00 18800000 Contratação p/ Tempo determinado     .  .         80.000,00

3.1.90.13.00 18800000 Obrigações Patronais     .  .         16.800,00

3.3.90.30.00 18800000 Material de Consumo     .  .         726.000,00

3.3.90.36.00 18800000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física     .  .         92.700,00

3.3.90.39.00 18800000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica     .  .         670.024,00

4.4.90.51.00 18800000 Obras e Instalações     .  .         100.000,00

4.4.90.52.00 18800000 Equipamentos e Material Permanente     .  .         70.000,00

1.755.524,00Total da Ação (PROJETO): 

ATIVIDADE: 15.451.0001.1.009 - EXECUÇÃO DAS AÇÕES PROPOSTAS NO CONVÊNIO - CONDER

3.1.90.04.00 17010000 Contratação p/ Tempo determinado     .  .         100.000,00

3.1.90.13.00 17010000 Obrigações Patronais     .  .         30.000,00

Página: 1 de 2



Quarta-feira
1 6  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5
Ano XI • Edição Nº 520

- 4 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONSORCIO DO TERRITORIO DO RECONCAVO - CTR
Rodovia Br 242 - Centro

CNPJ: 19.964.230/0001-07 - CEP: 44.500-000 - CASTRO ALVES - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

3.3.90.30.00 17010000 Material de Consumo     .  .         1.300.000,00

3.3.90.36.00 17010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física     .  .         166.892,21

3.3.90.39.00 17010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica     .  .         853.637,77

4.4.90.51.00 17010000 Obras e Instalações     .  .         2.500.000,00

4.4.90.52.00 17010000 Equipamentos e Material Permanente     .  .         1.300.000,00

6.250.529,98Total da Ação (ATIVIDADE): 

PROJETO: 15.451.0001.1.010 - EXECUÇÃO DAS AÇÕES PROPOSTAS NO CONVÊNIO - SUDESB

3.1.90.04.00 17010000 Contratação p/ Tempo determinado     .  .         240.678,97

3.1.90.13.00 17010000 Obrigações Patronais     .  .         22.000,00

3.3.90.30.00 17010000 Material de Consumo     .  .         600.000,00

3.3.90.39.00 17010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica     .  .         450.000,00

4.4.90.51.00 17010000 Obras e Instalações     .  .         250.000,00

4.4.90.52.00 17010000 Equipamentos e Material Permanente     .  .         134.147,69

1.696.826,66Total da Ação (PROJETO): 

ATIVIDADE: 04.122.0001.4.001 - GESTÃO ADMINISTRATIVA E PARTICIPATIVA DO CONSÓRCIO

3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil     .  .         302.500,00

3.1.90.13.00 15000000 Obrigações Patronais     .  .         45.100,00

3.3.90.14.00 15000000 DIÁRIAS - CIVIL     .  .         14.300,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física     .  .         10.400,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica     .  .         205.900,00

3.3.90.47.00 15000000 Obrigações Tributárias e Contributivas     .  .         31.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .  .         6.840,28

616.040,28Total da Ação (ATIVIDADE): 

38.602.000,00Total da Unidade

38.602.000,00Total da Secretaria

38.602.000,00Total do Órgão

38.602.000,00Total do Poder

38.602.000,00Total da DESPESA

EDNALDO JOSE RIBEIRO
Presidente(a)

CPF: 547.692.135-49

THED FERNANDES MACHADO 
Contador(a)

Reg. Prof.: 037.196/O

Página: 2 de 2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO FINANCEIRO (Nº 001/2025)



		2025-04-16T10:31:48-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




